
 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 

Determinazione dell’Area Amministrativa  
Il Responsabile del Servizio  

n. 34 del 29/05/2020 
 
OGGETTO: Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00052). 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 128/2020 - Suppl. 
Ordinario n. 21. Provvedimenti. 
 
VISTO il DPCM 12 gennaio 2017, pubblicato il 18 marzo in Gazzetta Ufficiale – 
Supplemento n.15; 
VISTA l’ordinanza del Ministro della salute del 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale, n. 21 del 27 gennaio 2020; 
VISTA l’ordinanza del Ministro della salute del 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale, n. 26 del 1° febbraio 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 21 febbraio 2020, pubblicata nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale, n. 44 del 22 febbraio 2020; 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità 
competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire 
la diffusione dell’epidemia da COVID-19; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, recante 
“Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 23 febbraio 2020, n. 45; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020, recante 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 25 febbraio 2020, n. 
47;  
 
 
Dete34-20DL34-20provvedimenti/Determine2020/determineTroiano 

 

 

 



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
VISTI i seguenti provvedimenti relativi all'emergenza coronavirus emanati dal 
Dipartimento della Protezione Civile: 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020; 
- Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 414 del 7 febbraio 2020, 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 633 del 12 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 635 del 13 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 637 del 21 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 638 del 22 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 639 del 25 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 640 del 27 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 641 del 28 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 642 del 29 febbraio 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 643 del 1° marzo 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 644 del 4 marzo 2020; 
- Ordinanze del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 645 e 646 dell’8 marzo 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020: “Ulteriori 
disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
RICHIAMATO il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno 
per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020: “Ulteriori 
disposizioni attuative del 
decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, recante 
“Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
 
Dete34-20DL34-20provvedimenti/Determine2020/determineTroiano 



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
VISTA l’ordinanza del Ministero della Salute e del Ministero dell’Interno del 22 marzo 
2020 recante ulteriori misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territoriale 
nazionale; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 recante 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 15350/117(2) Uff. III-Prot.Civ. del 
2020; 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale dell’Abruzzo del 15/03/2020; 
PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi sia sul territorio 
nazionale che su quello regionale; 
VISTO il DPCM del 01/04/2020 “Misure urgenti di contenimento del contagio” 
VISTA l’OPGRA n. 27 del 07/04/2020; 
VISTA l’OPGRA n. 28 del 08/04/2020 a rettifica della precedente della quale si prende 
atto e che qui si intende completamente richiamata e allegata; 
VISTO il DPCM del 10/04/2020 che qui si intende completamente richiamato e allegato; 
VISTA l’OPRGRA n. 45 del 22/04/2020 che qui si intende completamente richiamata e 
allegata; 
VISTO il DPCM del 26/04/2020 che qui si intende completamente richiamato e allegato; 
VISTA l’OPGRA n. 54 del 03/05/2020 che qui si intende completamente richiamata e 
allegata; 
VISTA l’OPGRA n. 59 del 14/05/2020 che qui si intende completamente richiamata e 
allegata; 
VISTI gli Allegati n. 1, 2, 3, 4, 5, e 7 all’ l’OPGRA n. 59 del 14/05/2020 richiamata al 
precedente punto che si intendono completamente richiamati e allegati;  
VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
RICHIAMATE le precedenti determine relative all’emergenza Covid-19 adottate da 
quest’Area per disciplinare attività e funzioni, per quanto di propria competenza, sino alla 
cessazione dell’emergenza; 
VISTA la propria Determina n. 29 del 15/05/2020 avente per oggetto: “Ordinanza del 
Presidente della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 59 del 14/05/2020. Misure urgenti per la 
prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Provvedimenti.”; 
VISTO “l’atto di indirizzo” del Presidente dell’Asp n. 2 della Provincia di Teramo, Avv. 
Luca di Pietrantonio, del 21 maggio 2020 con il quale si chiede “Assunzione di apposito 
provvedimento direttoriale con il quale disporre che i responsabili di Area provvedano, nel rispetto 
di tutte le precauzioni di legge per la sicurezza degli ospiti/utenti e del relativo personale, ad 
adottare con proprie determine le disposizioni finalizzate alla ripresa delle attività, e specificamente: 
 
Dete34-20DL34-20provvedimenti/Determine2020/determineTroiano 

 



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
“ripresa dell’accesso di parenti e visitatori e delle uscite dalla Casa di Riposo Santa Rita, a far data 
dal 03/06/2020, nel puntuale e rigoroso rispetto di quanto previsto dal all’art. 1 comma 1 lett. bb) 
del DPCM 17.05.2020, secondo prudenziali disposizioni della direzione della cooperativa 
concessionaria del servizio”; 
TENUTO CONTO che la fase emergenziale da pandemia da Covid-19, secondo le 
disposizioni governative saranno in essere fino al 31 luglio 2020, salvo eventuali e ulteriori 
proroghe 

DETERMINA 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto dell’“l’atto di indirizzo” del Presidente dell’Asp n. 2 della Provincia 

di Teramo, Avv. Luca di Pietrantonio, del 21 maggio 2020 con il quale si chiede 
“Assunzione di apposito provvedimento direttoriale con il quale disporre che i responsabili 
di Area provvedano, nel rispetto di tutte le precauzioni di legge per la sicurezza degli 
ospiti/utenti e del relativo personale, ad adottare con proprie determine le disposizioni 
finalizzate alla ripresa delle attività, e specificamente: “ripresa dell’accesso di parenti e 
visitatori e delle uscite dalla Casa di Riposo Santa Rita, a far data dal 03/06/2020, nel 
puntuale e rigoroso rispetto di quanto previsto dal all’art. 1 comma 1 lett. bb) del DPCM 
17.05.2020, secondo prudenziali disposizioni della direzione della cooperativa concessionaria 
del servizio”; 

3.  Di prendere atto, secondo le indicazioni del richiamato “atto di indirizzo” del 
Presidente dell’Asp 2 Teramo del 21/05/2020, che a partire dalla data del 3 giugno 
2020 sia possibile ripristinare le visite agli ospiti da parte di familiari e congiunti, le 
cui responsabilità restano comunque in capo alla cooperativa che gestisce il servizio 
in concessione, come da contratto e secondo capitolato, a cui viene demandato il 
compito di valutare l’esistenza delle opportune condizioni per consentire l’ingresso 
e la permanenza dei visitatori, secondo appositi percorsi, luoghi appositamente 
deputati e il rispetto delle normative anticovid-19 previste nei DPCM emanati a 
partire dal 6 marzo 2020 in poi e delle Ordinanze Regionali attualmente in vigore; 

4. La trasmissione a questi Uffici, da parte della Cooperativa che gestisce il servizio in 
concessione, di tutte le disposizioni e le misure adottate e che si intendono adottare 
entro la data del 3 giugno 2020 per garantire la sicurezza degli ospiti e del personale 
in servizio nella casa di riposo in coincidenza con la possibile ripresa delle visite di 
familiari e congiunti; 

5. Di rimettere alla discrezionalità della Cooperativa che gestisce il servizio in 
concessione, la decisione circa la possibilità o meno degli ospiti di uscire dalla 
struttura previa autorizzazione scritta dei familiari con la fornitura di tutti i DPI 
necessari (leggi: guanti e mascherine) e, al rientro, misura della temperatura, 
igienizzazione di mani e scarpe; 

6. Di stabilire che l’ingresso di familiari e congiunti dovrà essere effettuata, a 
discrezione della Cooperativa che gestisce il servizio, secondo il più rigoroso 
rispetto delle norme previste per la prevenzione dell’epidemia di Covid-19 quali, ad 
esempio: misura della temperatura, indossare mascherina e guanti, fornitura di 
autocertificazione secondo il modello allegato “A”; 



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
 

7. Di trasmettere il presente atto al gestore in concessione della Casa di Riposo S. Rita 
di Atri (Te) ai fini del proseguimento delle disposizioni di che trattasi fermo 
restando la normativa e il disciplinare nazionale e regionale predisposto dai 
competenti organismi ai fini di evitare il possibile contagio da Covid-19 stante la 
fase emergenziale che, comunque, come da disposizioni del Governo nazionale, 
sarà in atto fino al 31 luglio 2020. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
               Dr. Luciano Troiano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dete34-20DL34-20provvedimenti/Determine2020/determineTroiano 



 
Allegato “A Det. 34-20 

 
 
 
 

AUTOCERTIFICAZIONE DPR 445/2000 
 

 
Il sottoscritto……………………………………nato il……..………a…….……………………… 
e residente a…………………………………via…………………………………………………… 
in relazione all’attività………………………….presso…………………………………………… 
 
 
Consapevole delle conseguenze penali previste in caso di dichiarazioni mendaci (art. 76 
DPR n. 445/2000) 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ CHE 
 

 NON E’ stato, per quanto di conoscenza, a stretto contatto con individui che siano 
stati riconosciuti positivi a COVID-19 negli ultimi 14 giorni, 

 NON E’ attualmente in isolamento fiduciario, 

 NON avverte sintomi influenzali o temperatura superiore a 37,5° C., 

 HA POSTO IN ESSERE tutte le misure preventive così come disposto dalle leggi 
nazionali e regionali per evitare il contagio da COVID-19. 

 
 
 
Data e luogo         Firma 
 
_______________                                                                         ______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


